
Proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 17-06-2024 - pag. 1 - COMUNE DI CASTEL DEL PIANO 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 24 DEL 17-06-24 

 
Assessorato:           Ufficio: AMMINISTRATIVO 

 

Oggetto: DESIGNAZIONE DEI RAPPRESENTANTI DEL COMUNE IN SENO AL 

CONSIGLIO DELL' UNIONE DEI COMUNI MONTANI DELL'AMIATA 

GROSSETANA 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

IL CONSIGLIO  COMUNALE 

 

PREMESSO che  il 20/09/2011 è stato sottoscritto dai Sindaci dei Comuni di Arcidosso, Castel del 

Piano, Castell’Azzara, Cinigiano, Roccalbegna. Santa Fiora, Seggiano e Semproniano l’atto 

costitutivo dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana dando attuazione a conformi 

deliberazioni dei Consigli Comunali, eseguibili di approvazione dell’atto costitutivo e dello statuto 

dell’Unione; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 211 del 01.12.2011 con cui è stata 

definita  l’estinzione della Comunità Montana Amiata Grossetano allo spirare del 31/12/2011 e si 

prende atto della costituzione dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana e 

dell’insediamento dei relativi organi, concludendosi così il procedimento di trasformazione della 

Comunità Montana in Unione dei Comuni e la stessa diventa pertanto operativa dal 01.01.2012 

subentrando in tutti i rapporti attivi e passivi già instaurati dalla Comunità Montana; 

 

VISTA la Legge Regionale 27/12/2011 n. 68 “Norme sul sistema delle autonomie locali” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

 

RICHIAMATA, in particolare, la disposizione di cui all’art. 27 della citata  legge regionale n. 

68/2011 relativo alla composizione del Consiglio dell’Unione di Comuni; 

 

LETTO e richiamato l’art. 12 dello Statuto dell’Unione, pubblicato sul Supplemento al Bollettino 

Ufficiale della Regione Toscana n. 45 del 7.11.2012, che stabilisce che il Consiglio dell’Unione è 

composto dai Sindaci, componenti di diritto e da due rappresentanti per ciascuno dei Comuni che ne 

fanno parte, uno in rappresentanza della maggioranza, uno in rappresentanza della minoranza in 

ottemperanza a quanto previsto dall’art. 27 della L.R. 27/12/2011, n. 68. 

 

COMUNE DI CASTEL DEL PIANO 

Provincia di Grosseto 



Proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 17-06-2024 - pag. 2 - COMUNE DI CASTEL DEL PIANO 

PRESO ATTO che, a seguito della consultazione elettorale regolarmente tenutasi il 8 e 9 giugno 

2024 si è proceduto al rinnovo del Consiglio Comunale ed alla elezione del Sindaco. 

 

CONSIDERATO: 

- che i componenti del Consiglio dell’Unione, con esclusione dei Sindaci, durano in carica fino alla 

cessazione dalla carica di consigliere comunale;   

- che l’art. 12 dello Statuto dell’Unione stabilisce  i Consigli Comunali eleggono i consiglieri 

dell’Unione di propria pertinenza (di maggioranza e minoranza) entro giorni 30 (trenta) 

dall’insediamento dei rispettivi Consigli Comunali. 

 

VISTO che l’art. 12 dello Statuto dell’Unione dei Comuni Montani dell’Amiata Grossetana prevede 

che : <<… il Consiglio dell’Unione è composto dai Sindaci e da due rappresentanti per ciascuno 

dei Comuni che ne fanno parte, uno in rappresentanza della maggioranza, uno in rappresentanza 

della minoranza…>> ed inoltre che <<…sono rappresentanti del Comune il Consigliere Comunale 

di maggioranza ed il Consigliere Comunale di minoranza eletti dal Consiglio Comunale mediante 

voto disgiunto, cui partecipano separatamente i Consiglieri di maggioranza, compreso il Sindaco 

ed i Consiglieri di minoranza…>. 

 

DATO ATTO che risulteranno eletti i Consiglieri che singolarmente avranno ottenuto il maggior 

numero di voti; 

 

PROCEDUTO  con due votazioni segrete e separate con l’assistenza degli scrutatori nominati 

per la seduta (____________, __________, __________) che compongono il seguente esito come 

dal Presidente proclamato: 

 

- per l’elezione del membro di maggioranza: riportano voti i seguenti nominativi: 

 

____________ voti _________ 

 

- per l’elezione del membro di minoranza: riportano voti i seguenti nominativi: 

 

___________ voti _________ 

 

PRESO ATTO che risultano pertanto eletti quali componenti del Consiglio dell’Unione dei Comuni 

Montani dell’Amiata Grossetana i Consiglieri _________ in rappresentanza della maggioranza e 

_____________ in rappresentanza della minoranza; 

 

DATO atto che le schede usate per la votazione sono distrutte dopo la proclamazione dei risultati 

della votazione come sopra riportati; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio competente, reso preventivamente ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del T.U.E.L. 267/2000; 

 

VISTO l’art. 134 comma 4 del T.U.E.L. 267/2000; 

 



Proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 17-06-2024 - pag. 3 - COMUNE DI CASTEL DEL PIANO 

CON n. .. voti favorevoli, resi nei modi e forme di legge dai n. .. Consiglieri presenti e votanti; 

 

 

DELIBERA 

 

 

1) Di approvare come in effetti approva la parte narrativa del presente atto che contiene i 

presupposti in fatto e le ragioni giuridiche che motivano le seguente decisione; 

 

2) Di  nominare quali rappresentanti del Comune di Castel del Piano nel Consiglio dell’Unione 

dei Comuni Montani Amiata Grossetana i Consiglieri: 

- ___________ in rappresentanza della maggioranza; 

- ___________ in rappresentanza della minoranza; 

 

 3)  Di  dare atto che il Sindaco pro-tempore è membro di diritto del Consiglio dell’Unione; 

 

4) Di dare atto che è stata garantita la regolare rappresentanza della minoranza;  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto; 

Visto l’art. 134, co. 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 

«4. Nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate 

immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.»; 

 

D E L I B E R A 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 


